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Název diplomové práce: Univerzální enterprise IoT síť

Abstrakt:

Tato práce má za cíl navrhnout IoT síť zaměřenou na použití v enterprise prostředí, která

je modulární, efektivní, bezpečná, rozšiřitelná a lze ji integrovat s ostatními systémy.

Práce navazuje na předcházející bakalářkou práci. V úvodu jsou popsány nedostatky

předcházející práce a na jejich základě definovány nové cíle. Je provedena analýza

aktuálních možností pro řešení IoT systémů a na jejím základě je proveden návrh IoT

systému, resp. sítě. Následně je popsána implementace Proof-of-Concept – PoC aplikace

v jazyce Java, která je otestována a porovnána s předcházejícím řešením.

Klíčová slova:

distribuované systémy, Internet věcí, redundance, cluster, middleware, Java

Master´s Thesis title: Universal enterprise IoT network

Abstract:

This work aims to design an IoT network for use in an enterprise environment that is

modular, efficient, secure, scalable and can be integrated with other systems. The work

builds on the previous bachelor thesis. The introduction describes the shortcomings of the

previous work and on the basis of them new goals are defined. An analysis of current

possibilities for solving IoT systems is performed followed by a design of enterprise IoT

system. Subsequently, the implementation of Proof-of-Concept - PoC application in Java

is described, which is tested and compared with the previous solution.
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1 Úvod

Počátky Internetu lze datovat už do 60. let 20. století, ale forma, ve které jej známe dnes,

začala vznikat spojováním separovaných sítí a utvářením standardů v 80. letech téhož století.

Internet přinesl do oblasti počítačů a informační techniky řadu nových možností a výzev,

se kterými bylo potřeba se vypořádat. Tyto skutečnosti umožnily lidem navzájem komunikovat

a vytvářet systémy, které jsou přes internet provázány a taktéž spolu komunikují.

V posledních letech zaznamenáváme významný nárůst tzv. chytrých zařízení, která

se k Internetu připojují a vyměňují si jeho prostřednictvím data. Příkladem mohou být garážová

vrata ovládaná přes internetový prohlížeč. Celkovým trendem vývoje je vytvořit z těchto

chytrých zařízení provázaný ekosystém, označovaný jako „Internet věcí“, též známý pod

anglickým pojmem Internet-of-Things (IoT).

V tomto ekosystému si zařízení připojená k Internetu navzájem vyměňují data a podle

nich reagují, přizpůsobují se, učí se a vzájemně se integrují. Jako příklad lze uvést dům, který

uzavře okna a uzamkne dveře, pokud se jeho obyvatelé nenacházejí v blízkosti. Zde se logicky

musí jednat o souhru několika akcí, které jsou vykonány různými členy systému na základě

nějaké události.

Způsob výměny informací včetně bezpečnosti přenosu mezi jednotlivými členy obecného

IoT systému představuje novou výzvu, se kterou je potřeba se vypořádat. Existuje velmi mnoho

možností, jakými lze k řešení této výzvy přistoupit. Vzhledem k rozmanitosti zařízení, která

mohou v IoT sítích komunikovat, nelze zvolit jeden, ten „nejlepší“ způsob komunikace. Je třeba

brát ohledy na výkon zařízení, energetickou spotřebu, konektivitu a celkové finanční náklady

na jeho provoz. [1]

V rámci této diplomové práce navazuji na svou bakalářskou práci z roku 2019. Zaměřím

se zejména na zhodnocení výsledků praktického nasazení předcházejícího systému, popis

problémů a jejich řešení s ohledem na aktuální trendy a dostupné technologie. Výstupem pak

bude architektonický návrh a základní implementace druhé generace universální IoT sítě.

1.1 Motivace
Během praktického nasazení systému navrženého v bakalářské práci se objevilo několik

zásadních problémů, které budou blíže rozebrány v kapitole 2. Ty se v testovacích podmínkách
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nejevily příliš kritické nebo se neprojevil jejich negativní dopad na funkčnost. Po jejich bližším

prozkoumání se ovšem ukázalo, že příčina těchto problémů leží v samotném návrhu. Navíc se

ukázaly nové funkční požadavky, jejichž implementace je v rámci předcházející práce velmi

obtížná nebo dokonce nemožná.

Z výše uvedených příčin vyplývá, že je nutné provést zásadní změny v architektuře

celého systému. Ta by měla podporovat snadnou integraci s ostatními systémy a zároveň

umožňovat do budoucna snadnou rozšiřitelnost o nové, dosud neexistující funkcionality.

1.2 Cíle práce
V rámci této práce bude provedena rešerše a analýza existujících řešení pro obecné IoT

systémy a technologií, které jsou pro IoT použitelné. Na základě těchto výsledků budou

vybrány vhodné technologie pro navrhovaný systém. V širším kontextu jsou cíle této práce

velmi podobné jako v předcházející bakalářské práci.

Cílem této práce je navrhnout univerzální komunikační model pro lokální IoT síť. Důraz

bude kladen hlavně na efektivitu přenosu dat v rámci sítě tak, aby užitečná data byla co

nejmenší a zabírala co největší podíl v rámci přenášeného bloku. Dále se v návrhu modelu

zaměřím na zabezpečení této IoT sítě, aby nehrozil únik dat či manipulace se síti. Důležitým

cílem návrhu je eliminace jediného bodu selhání (Single-Point-Of-Failure, SPOF), aby síť

zůstala v provozu i při vyřazení několika klíčových prvků. Toto položí základ pro vznik

distribuovaného systému využívajícího principy vysoké dostupnosti se značnou mírou

rozšiřitelnosti a přizpůsobitelnosti. [1]

Výše uvedené cíle jsou stále platné i pro tuto práci a jsou dále rozšířeny. Budou vyřešeny

problémy a zakomponovány nové požadavky detailně rozebírané v kapitole 2. Navržený systém

bude implementován, otestován a porovnán s původním systémem v oblasti modularity a

objemu přenesených dat. Výsledky testování nového systému budou analyzovány s ohledem na

stanovené cíle.

1.3 Problémy předcházející verze
Předchozí verze zpracovaná v bakalářské práci má následující zásadní nedostatky.

Vysoké nároky na administrativní správu celého systému, velmi obtížnou rozšiřitelnost o novou

logiku, přílišnou závislost formátu přenášených zpráv na programovacím jazyce Java

a mohutnost minimálního nasazení.
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1.3.1 Administrativní náročnost

Problém administrativní náročnosti spočívá ve škálovatelnosti systému. Původní systém

je sám o sobě velmi dobře horizontálně škálovatelný v oblasti Kafka brokerů a logických uzlů.

Nicméně tato škálovatelnost je problematická v případě uzlů Zookeeper a databázových uzlů

Galera clusteru. Zde je vyžadováno, aby při přidání dalšího uzlu byla IP adresa nebo hostname,

nově přidávaného uzlu vloženy do konfiguračních souborů všech ostatních uzlů. Toto pak může

v některých případech vyžadovat restart celého Zookeeper nebo Galera clusteru, aby upravená

konfigurace byla načtena.

1.3.2 Rozšiřitelnost logiky

Obtížná rozšiřitelnost logiky celého systému se ukázala jako zásadní nedostatek, neboť

tato logika byla součástí aplikace logického uzlu. Ten měl monolitickou podobu, zobrazenou

na obrázku 1. Při horizontálním škálování to vyžadovalo, aby všechny logické uzly byly vždy

kompilovány ze stejné verze zdrojového kódu. Tento problém se v praktickém nasazení

experimentálně potlačoval postupným restartem (tzv. rolling-restart), ale docházelo

k nepředvídatelnému chování celého systému během nekonzistentního stavu, výjimečně

i k poškození či ztrátě dat. Alternativou bylo všechny logické uzly restartovat zároveň, ale tím

byla narušena podmínka vysoké dostupnosti.

Obrázek 1 Architektura logického uzlu (Zdroj: Zubr, Jan, Generická IoT síť, ČVUT FEL Praha 2019)
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1.3.3 Formát zpráv závislý na jazyce

V původním systému je formát zpráv definován pomocí Java tříd a neexistuje

přenositelné schéma, které by umožnilo snadnou implementaci v jiném programovacím jazyce.

To znamená, že při přidání modulu zpracovávajícího výše uvedené zprávy by bylo nutné získat

schéma manuálně z Java třídy. Takový postup je nevhodný pro multiplatformní systém

implementovaný v několika různých jazycích.

1.3.4 Mohutnost minimálního nasazení

Dalším zásadním problém zjištěným během praktického nasazení původního systému

je celková mohutnost služeb, které musejí být zajištěny pro minimální možnou funkci. Bylo

nutno nasadit instance Zookeeper, Apache Kafka brokeru, MariaDB a logického uzlu. To je

velmi nepraktické, pokud jde o propojení dvou fyzických uzlů mezi sebou bez nutnosti přidané


[…]


Obrázek 17 Architektura systému z bakalářské práce

Nově navržené řešení využívá odlišnou architekturu založenou na volném propojení

malých nezávislých služeb a je inspirováno FBP. Tím je velmi zjednodušena celková

administrace systému, rozšiřování logiky a integrace s jinými systémy. Dále je možné

dosáhnout decentralizace a redundanci řešit cíleně v těch částech systému, kde je to nezbytné.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navázat na předcházející bakalářskou práci, rozšířit ji a vyřešit

problémy odhalené během provozu původně navrženého systému. Požadavky na samotný IoT

systém zůstaly téměř shodné. Byl kladen důraz na efektivitu, integraci s jinými systémy,

zabezpečení a eliminaci jediného bodu selhání. Novým požadavkem bylo zaměření

na enterprise prostředí a řešení systému jako platformy.

Před samotným návrhem nového systému bylo třeba provést analýzu existujících

systémových řešení a technologií s ohledem na nové požadavky. Analýza byla zaměřena

na komunikační modely, modely dle umístění logiky, middleware pro komunikaci a existující

komerční IoT platformy.

Na základě analýzy a požadavků byla provedena volba technologií a zpracován návrh

nového systému. V rámci návrhu byl kladen důraz na jednoduchost, modularitu a nezávislost

na programovacím jazyce. Proto bylo využito mikro-servisní architektury. Celý návrh je

inspirován programovacím paradigmatem FBP. Základním prvkem systému je program

označovaný jako uzel. Každý uzel má své vstupní a výstupní proměnné. Jednotlivé uzly lze

mezi sebou spojovat do orientovaných grafů – sítí propojením výstupních a vstupních

proměnných. Takové sítě však mohou být velmi rozsáhlé a správa konfigurací jednotlivých

uzlů náročná. Z toho důvodu byl vytvořen speciální uzel – koordinátor, který poskytuje

možnost správy uzlů na jednom místě a jejich propojení do sítě. Jedná se spíše o nástroj, protože

se na chodu samotné sítě aktivně nepodílí.

Pro demonstraci návrhu v reálném provozu byla vytvořena PoC aplikace. K její

implementaci bylo využito jazyku Java a frameworku Spring Boot. Implementace byla

rozdělena do několika částí tak, aby byla zajištěna znovupoužitelnost kódu. To mělo

za následek velmi snadnou tvorbu jednotlivých uzlů, protože většina kódu byla mezi uzly

sdílená. Díky tomu implementace uzlů spočívala pouze v implementaci jejich logiky.

Koordinátor s uzly sdílí pouze kód týkající se komunikace, protože jeho funkce se od uzlů

výrazně liší.

Implementovaná PoC aplikace byla nasazena do testovacího provozu a bylo ověřeno,

že navržený systém plní požadovanou funkci a lze jej využít jako platformu pro tvorbu

enterprise IoT aplikací. V rámci testovacího provozu se sledoval také objem přenesených dat.

To je zásadní aspekt pro IoT systémy, protože v některých případech může být přenos dat

omezen datovým limitem. Také byl proveden test stability systému pomocí stres testu
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hardwarové infrastruktury. Zde systém také obstál a dokázal plnit svou funkci, přestože byla

pozorována degradace ve výkonnosti, zejména v dopravním zpoždění.

V rámci této práce se podařilo splnit stanovené cíle a vyřešit problémy objevené při

dlouhodobém provozu předcházejícího systému. Nový systém je vhodný pro použití ve velkých

enterprise nasazeních, ale lze jej použít i pro malá nasazení, jako je například chytrý dům.

Výsledek práce představuje velmi dobrý základ pro další rozvoj a tvorbu enterprise IoT

aplikací. To je možné zejména díky FBP přístupu, použití Apache Pulsar a dobře navržené

architektuře jádra uzlu. Ta dovoluje velmi snadný a rychlý vývoj aplikací nad společným

kódem.

Vytvořený systém bude do budoucna dále rozšiřován a využíván. A to jak soukromě,

tak i komerčně pro připravovanou platformu zaměřenou na IoT, BigData a umělou inteligenci,

kde zajistí integraci na průmyslové protokoly a transformaci dat do jednotného formátu. Dále

bude jádro uzlu přepsáno do varianty bez frameworku Spring. Tím dojde ke snížení požadavků

na systémové prostředky.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam
AMPQ Advanced Message Queuing Protocol
API Aplication Programming Interface
AVDL Avro IDL
AVPR Avro Protocol
AVSC Avro Schema
AWS Amazon Web Services
FBP Flow Based Programming
HTTP / HTTPS Hypertext Transfer Protocol / Hypertext Transfer Protocol Secure
IaaS Infrastructure as a Service
IDL Interface Description Language
IoT Internet Of Things
JMS Java Messaging Service
JSON JavaScript Object Notation
MQTT Message Queuing Telemetry Transport
NAT Network Address Translation
PaaS Platform as a Service
PWM Pulse Width Modulation
RAM Random Access Memory
REST Representational State Transfer
RFC Request For Comment
RPC Remote Procedure Call
SaaS Software as a Service
SPOF Single point of failure
SSL / TLS Secure Sockets Layer / Transport Layer Security
STOMP Simple / Streaming Text Oriented Message Protocol
USART / UART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter
USB Universal Serial Bus
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Příloha A: Seznam elektronických příloh
Součástí práce je elektronická příloha ve formě zip souboru. Ten obsahuje následující složky

dp_avro-main – Avro definice, základní avro projekt a avro_tools nástroj

dp_node-main – Hlavní jádro uzlu

dp_rs232-node-main – Implementace uzlu UART / RS-232

dp_radctrl-node-main – Implementace uzlu s řídící logikou pro radiátor

dp_influx-node-main – Implementace InfluxDB uzlu

dp_coordinator-main – Implementace koordinátora