1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Univerzální enterprise IoT síť
Jméno autora: Jan Zubr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Matěj Klíma
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Autor navazuje na předchozí bakalářskou práci, což mu zjednoduší prvotní analýzu problému, vhled do problematiky i práci
s používanými technologiemi. Na druhou stranu zadání navrhovaného systému je ambiciózní. Vyžaduje, aby student vytvořil
a vhodně otestoval prototyp IoT zařízení, které přitom má být efektivní, rozšiřitelné, jednoduše nasaditelné ale také
zabezpečené, což je v tomto odvětví velkou výzvou. Náročnost problému zvyšuje také novost IoT odvětví, široká škála
používaných technologií a protokolů a jejich chybějící standardizace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
V zadání je specifikováno, že navržený systém zohledňuje „zabezpečení IoT sítě proti odposlechu a manipulaci“. To je
částečně řešeno v kapitole 4.6 a následně testováno v kapitole 5.4.4. Student však také píše, že „je značná část
bezpečnostních opatření v kompetenci jednotlivých aplikací, které jsou do této platformy integrovány a jejich zabezpečení
tedy není v této práci řešeno“, čímž řešení tohoto požadavku obchází.
U testů implementovaného PoC mi chybí ucelené zhodnocení splnění požadovaných vlastností specifikovaných v zadání
práce (především jednoduchosti nasazení a provozu či rozšiřitelnosti a integrace dalších systémů).

Zvolený postup řešení vynikající
Student dostal v diplomové práci prostor poučit se z nedostatků produktu implementovaného v předešlé bakalářské práci
a vylepšit tak již existující systém. Student zvolil vynikající postup řešení a prokázal, že dané oblasti rozumí a dobře se v ní
orientuje.

Odborná úroveň C - dobře
Oceňuji velmi zeširoka pojatý výčet jednotlivých možností realizace IoT systémů v kapitole 2, neboť to usnadňuje čtenáři
orientaci v popisované problematice. Zajímavá je také zmínka o velmi aktuálních technologiích založených na blockchainu.
Na druhou stranu, v kapitole 3 Návrh řešení je seznam funkčních požadavků, který ovšem nepatří do návrhu, předchází mu.
Autor navíc ve výčtu 3.1 funkčních požadavků zmiňuje zvláště kvalitativní (nefunkční) požadavky.
Oceňuji, že v kapitole o návrhu systému autor vysvětluje, jakou zvolil architekturu a její části ilustruje s pomocí několika
modelů. Použité modely však často nedodržují standardizovanou formu, očekávatelnou například u modelu stavů v obrázku
8, kde chybí počáteční i koncové uzly. Celkově mi v práci chybí použití standardizovaného modelovacího jazyka UML.
Očekával bych také ucelené zhodnocení implementovaných požadavků stanovených v kapitole 3.1. Podle mého názoru by
práci také prospěla argumentace pro nutnost vytvoření vlastního řešení univerzální IoT sítě.
V práci mi chybí také podrobnější seznámení s výsledným PoC. Seznámení se způsoby jeho rozšíření, uživatelským
rozhraním, jednoduchou uživatelskou příručkou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Při tvorbě práce pravděpodobně nebyl použit sázecí program TeX a to se negativně projevilo na její vizuální podobě. Ta
v určitých případech ani není jednotná (například popisky obrázků jsou různými barvami, tabulky mají popisky nahoře,
obrázky dole). Vzorce v kapitole 5.4.2.1 nejsou očíslovány.
V kapitole 4 Implementace student často pro demonstraci přikládá části kódu. Ty jsou však nejednotné a bez popisků.
Rozsahem 69 stran však práce výrazně převyšuje stanovený limit 40 stran. Slohově a gramaticky je práce na dobré úrovni.
Škoda však viditelné chyby v prohlášení na začátku diplomové práce, kde je uvedeno, že se jedná o práci bakalářskou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Autor odkazuje na 28 externích zdrojů, a při tom dodržuje jednotný citační styl. Cituje především webové zdroje, avšak
primární a ověřené.
Některé z popisů technologií v kapitole 2 nejsou dostatečně ozdrojované (2.2.1 V místě – on premises, 2.2.3. Vzdáleně –
cloud, 2.2.3.1 Kolokace, 2.6 Blockchain pro IoT a další).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student řešil náročné zadání, které z velké části splnil. Pro řešení zadání a tvorbu PoC student použil vhodné
prostředky. Samotný systém by však mohl být popsán podrobněji, chybí například seznámení s uživatelským
rozhraním a otestování některých požadovaných funkcí.
Diplomová práce je na dobré odborné úrovni, prospělo by jí však použití standardizovaných modelů, argumentace
pro nutnost tvorby vlastního řešení a jeho následné porovnání s již existujícími. V textu práce chybí ucelené
zhodnocení splnění zadání s důrazem na ověření jednotlivých požadavků z části 3.1.
Přestože je text na velmi dobré jazykové úrovni, má tato práce určité formální i vizuální nedostatky.

Pro obhajobu práce prosím studenta o zodpovězení otázek, proč se rozhodl implementovat vlastní řešení pro
enterprise IoT síť? A jaké byly největší problémy, na které narazil při implementaci PoC?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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